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군자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-15 예산액 4,072,112,000

제1조 2023학년도 군자중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 4,072,112,000원으로 하며 세입ㆍ세

      출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금

이 교

      부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후

      에 보고한다.(이 외의 예산은 불가). 단 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에

는 

      운영할 수 없다. 

      - 간주처리 사유 및 내용을 반드시 차기 학교운영위원회 회의 시 보고해야 한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,072,112 4,088,162 -16,050 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -609 2,881 0.1

학생복지/교육격차 해소 -98,960 844,984 20.8

기본적 교육활동 -311 267,863 6.6

선택적 교육활동 500 32,466 0.8

교육활동 지원 61,064 2,465,540 60.5

학교 일반운영 22,266 458,378 11.3

이전수입 지방자치단체이전수입 401 1,160,302 28.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -38,125 2,788,442 68.5

자체수입 학부모부담수입 5,814 76,193 1.9

자체수입 행정활동수입 15,860 34,030 0.8

기타수입 전년도이월금 0 13,145 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,948,744 3,986,468 -37,724

1.지방자치단체이전수입 1,160,302 1,159,901 401

1.비법정이전수입 269,668 314,067 -44,399

1.기초지방자치단체전입금 269,668 314,067 -44,399

1.급식비보조금(기초) 254,668 299,067 -44,399 무상급식 식품비 : -44,399,000원*1교= -44,399,000

2.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육경비보조금 890,634 845,834 44,800

1.기초지방자치단체전입금 890,634 845,834 44,800

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 844,784 799,984 44,800
(성립전_3추)인조잔디운동장재조성사업 : 

44,800,000원 * 1개교 =
44,800,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 43,850 43,850 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,788,442 2,826,567 -38,125

1.교육비특별회계전입금수입 2,788,442 2,826,567 -38,125

1.교육비특별회계전입금 2,788,442 2,826,567 -38,125

1.학교운영비전입금 561,017 540,491 20,526 학교기본운영비 : 20,526,000원 * 1개교 = 20,526,000

2.목적사업비전입금 2,227,425 2,286,076 -58,651
(성립전_3추)급식경비 : 18,717,000원 * 1개교

 =
18,717,000

급식경비 : 17,994,000원 * 1개교 = 17,994,000

급식교육공무직원 인건비 : -95,630,000원 * 1

개교 =
-95,630,000

(성립전_3추)교육공무직원각종처우개선비 : 

268,000원 * 1개교 =
268,000

2.자체수입 110,223 88,549 21,674

1.학부모부담수입 76,193 70,379 5,814

1.수익자부담수입 76,193 70,379 5,814

1.급식비 48,440 40,626 7,814

1.급식비 48,440 40,626 7,814 교직원급식비 : 7,814,000원*1교= 7,814,000

2.방과후학교활동비 0 2,000 -2,000

1.방과후학교활동비 0 2,000 -2,000 방과후학교활동비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.현장체험학습비 16,203 16,203 0

1.현장체험학습비 16,203 16,203 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 11,550 11,550 0

1.졸업앨범비 11,550 11,550 0

2.행정활동수입 34,030 18,170 15,860

1.사용료및수수료 3,980 3,120 860

1.사용료및수수료 3,980 3,120 860

1.사용료 3,980 3,120 860 운동장사용료 : 860,000원*1교= 860,000

2.자산수입 500 1,000 -500

1.자산매각대 500 1,000 -500

1.자산매각대 500 1,000 -500 불용품매각대금 : -500,000원*1교= -500,000

3.기타행정활동수입 29,550 14,050 15,500

1.이자수입 27,000 11,500 15,500

1.이자수입 27,000 11,500 15,500 예금이자수입 : 15,500,000원*1교= 15,500,000

2.기타행정활동수입 2,550 2,550 0

1.기타행정활동수입 2,550 2,550 0

3.기타수입 13,145 13,145 0

1.전년도이월금 13,145 13,145 0

1.순세계잉여금 13,145 13,145 0

1.순세계잉여금 13,145 13,145 0

1.순세계잉여금 13,145 13,145 0

세입합계 4,072,112 4,088,162 -16,050
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,881 3,490 -609

1.교직원 복지 및 역량강화 2,881 3,490 -609

1.교직원역량강화 991 1,600 -609

1.자율연수 991 1,600 -609

1.일반수용비 200 200 0

3.교직원복지비 791 1,400 -609 자율연수경비 : -609,000원*1회= -609,000

2.교직원복지 1,890 1,890 0

1.교직원생일기념경비 1,890 1,890 0

1.교직원복지비 1,890 1,890 0

2.학생복지/교육격차 해소 844,984 943,944 -98,960

1.급식 관리 723,290 818,794 -95,504

1.학교급식운영 723,290 818,794 -95,504

1.영양사인건비 37,402 39,382 -1,980

1.공무직인건비 33,754 35,674 -1,920 월급여 : -740,000원*1회= -740,000

연차수당 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

퇴직금 : -60,000원*1회= -60,000

2.공무직법정부담금 3,648 3,708 -60 4대보험기관부담금 : -60,000원*1회= -60,000

2.조리사인건비 32,686 36,526 -3,840

1.공무직인건비 29,186 32,686 -3,500 연차수당 : -150,000원*1회= -150,000

월급여 : -4,950,000원*1회= -4,950,000

퇴직금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.공무직법정부담금 3,500 3,840 -340 4대보험기관부담금 : -340,000원*1회= -340,000

3.조리실무사인건비 139,710 229,520 -89,810

1.공무직인건비 125,430 147,920 -22,490 월보수 : -24,570,000원*1회= -24,570,000

연차수당 : -230,000원*1회= -230,000

퇴직금 : 2,310,000원*1회= 2,310,000

2.공무직법정부담금 14,280 81,600 -67,320 4대보험 기관부담금 : -67,320,000원*1회= -67,320,000

4.대체근로자인건비 5,060 5,060 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 4,942 4,942 0

2.기간제근로자법정부담금 118 118 0

5.급식재료구입비 458,499 460,946 -2,447

1.급식용식재료비 458,499 460,946 -2,447
(성립전_3추)급식용식재료비 : 18,717,000

원*1회=
18,717,000

급식용식재료비 : -21,164,000원*1식= -21,164,000

6.급식운영비 49,933 47,360 2,573

1.일반수용비 21,933 21,360 573 급식소모품구입비 : 570,000원*1회= 570,000

진단서발급비 : 3,000원*1회= 3,000

2.전기요금 10,000 8,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

2.보건관리 49,484 52,940 -3,456

1.학생및교직원보건안전관리 30,234 34,190 -3,956

1.학교안전공제회비 5,376 5,673 -297

1.학생복지비 5,376 5,673 -297 학교안전공제회 : -297,000원*1회= -297,000

2.학생건강검사 5,675 7,299 -1,624

1.학생복지비 5,675 7,299 -1,624 1학년건강진단비 : -1,379,000원*1회= -1,379,000

2학년 소변검사비 : -120,000원*1회= -120,000

3학년 소변검사비 : -125,000원*1회= -125,000

3.보건실운영 10,220 9,120 1,100

1.일반수용비 1,580 1,420 160 보건실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

침구세탁비 : -140,000원*1회= -140,000

2.운영수당 985 1,700 -715
성교육(학생,교직원)강사비 : -495,000원

*1회=
-495,000

CPR교육(교직원)강사비 : -220,000원*1회= -220,000

3.교육운영비 3,460 3,000 460
AED패드 및 배터리 교제비용 : -40,000원

*1회=
-40,000

의료용품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.학생복지비 3,700 3,000 700 약품구입비 : 700,000원*1회= 700,000

5.비품구입비 495 0 495 프린터기구입비 : 495,000원*1회= 495,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원건강검사비 2,262 3,600 -1,338

1.교직원복지비 2,262 3,600 -1,338
교직원 결핵검진(흉부x-ray) : -196,000원

*1회=
-196,000

교직원 잠복결핵검진(혈청검사) : 

-1,142,000원*1회=
-1,142,000

5.감염병예방관리 2,495 4,000 -1,505

1.일반수용비 2,495 4,000 -1,505 감염병예방관리물품 : -1,505,000원*1회= -1,505,000

6.방역인력운영 4,206 4,498 -292

1.기간제근로자인건비 4,114 4,114 0

2.기간제근로자법정부담금 92 384 -292 방역인력 기관부담금 : -292,000원*1회= -292,000

2.학교환경위생관리 19,250 18,750 500

1.먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.공기질관리 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.방역관리 1,250 750 500

1.일반수용비 1,250 750 500 교사방역소독 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생복지 72,210 72,210 0

1.학생복지운영 72,210 72,210 0

1.졸업앨범제작 11,550 11,550 0

1.학생복지비 11,550 11,550 0

2.학생증제작 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.교복구입 60,000 60,000 0

1.학생복지비 60,000 60,000 0

3.기본적 교육활동 267,863 268,174 -311

1.교과 활동 155,580 155,991 -411

1.교과활동지원 80,049 81,240 -1,191

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 8 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 159 1,350 -1,191

1.교육운영비 159 1,350 -1,191 기초학력 간식비 : -600,000원*1회= -600,000

기초학력 교재구입비 : -591,000원*1회= -591,000

3.복식순회교육 4,080 4,080 0

1.여비 4,080 4,080 0

4.고교학점제운영 1,120 1,120 0

1.도서구입비 1,120 1,120 0

5.학교자율과제운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 1,782 1,580 202
전문적학습공동체 운영비 : 202,000원*1회

=
202,000

2.운영수당 2,120 2,120 0

3.교육운영비 21,157 21,100 57
진로체험 프로그램 운영비 : 627,000원*1

회=
627,000

학급자율과제 활동비 : -400,000원*1회= -400,000

에듀테크도구구입비 : -170,000원*1회= -170,000

4.도서구입비 941 1,200 -259 학습공동체 도서구입비 : -259,000원*1회= -259,000

6.교과보충집중프로그램운영 43,640 43,640 0

1.운영수당 38,240 38,240 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

7.두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 9 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 13,300 13,300 0

1.과학교과운영 150 1,300 -1,150

1.교육운영비 150 1,300 -1,150 과학교구유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

과학의날행사운영비 : -30,000원*1회= -30,000

과학대회출전경비용품구입 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.과학실운영 5,150 4,000 1,150

1.교육운영비 2,650 2,500 150 과학실습재료 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 2,500 1,500 1,000 과학실 교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.가정교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 25,190 25,190 0

1.체육교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학생스포츠클럽운영 16,290 16,290 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 13,182 13,182 0

3.기간제근로자법정부담금 48 48 0

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 10 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.건강체력교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육온활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 9,575 9,575 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교수학습용품 구입비 : -179,000원*1회= -179,000

악기관리및수리비 : 534,000원*1회= 534,000

악기 구입비 : -355,000원*1회= -355,000

2.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.예술로 행복한 사회성회복 프로그램6,575 6,575 0

1.교육운영비 6,575 6,575 0

8.외국어 교과활동 3,780 3,000 780

1.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어교과운영 3,280 2,500 780

1.운영수당 1,780 1,000 780 외국교과강사비 : 780,000원*1회= 780,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

9.특수교육교과활동 17,036 17,036 0

1.특수교육교과운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 8,879 11,680 -2,801 학생단체 교육활동경비 : -137,000원*1회= -137,000

직업위탁교육 진로와 직업 교육비 : 

-626,000원*1회=
-626,000

교재교구 및 수업재료 구입비 : 

-2,034,000원*1회=
-2,034,000

장애인식개선교육비 : -4,000원*1회= -4,000

3.비품구입비 4,801 2,000 2,801 특수학급 비품 구입비 : 2,801,000원*1회= 2,801,000

2.기타특수교육운영 800 800 0

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 11 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 374 390 -16
(목적)특수교육 교육연구회 활동비 : 

-16,000원*1회=
-16,000

2.운영수당 0 130 -130
(목적)특수교육 교육연구회 강사비 : 

-130,000원*1회=
-130,000

3.목적사업업무추진비 426 280 146
(목적)특수교육 교육연구회 협의회비 : 

146,000원*1회 =
146,000

3.특수학급운영지원 1,336 1,336 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 336 336 0

4.특수교육분야 교육경비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

10.정보교과활동 3,150 3,150 0

1.정보교과운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,394 150 1,244 컴퓨터실 소모품 구입 : 1,244,000원*1회= 1,244,000

2.교육운영비 1,756 3,000 -1,244 정보교육과정운영 : -1,244,000원*1회= -1,244,000

2.창의적 체험활동 97,583 97,483 100

1.자율활동 57,300 57,200 100

1.학생자치회활동운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 300 0 300
학생임원리더십워크샵강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 2,100 2,400 -300
학생회임원리더십워크샵 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.체육대회운영 2,100 2,000 100

1.교육운영비 2,100 2,000 100 체육대회 행사 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

4.사회성회복학생활동 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

5.원도심지역학교활성화사업운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

6.미래교육협력지구 학생자치활성화사업2,000 2,000 0

1.운영수당 0 600 -600
(목적)학생자치회 역량강화 워크숍 강사비

 : -600,000원*1회=
-600,000

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 12 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(목적)학생자치회 역량강화 워크숍 차량비

 : 1,320,000원*1회=
1,320,000

(목적)학생자치회 역량강화 물품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

3.학생복지비 380 1,400 -1,020
(목적)학생자치회 역량강화 워크숍 간식비

 : 180,000원*1회=
180,000

(목적)학생자치회 역량강화 워크숍 활동비

 : -1,200,000원*1회=
-1,200,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(목적)학생자치회 역량강화 간담회비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.현장체험학습활동 16,203 16,203 0

1.현장체험학습 16,203 16,203 0

1.교육운영비 16,203 16,203 0

3.동아리활동 10,050 10,050 0

1.동아리활동 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.기타동아리활동 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

4.봉사활동 4,700 4,700 0

1.자연보호및식목활동 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

5.진로활동 9,330 9,330 0

1.자기이해활동 1,716 1,830 -114

1.교육운영비 1,716 1,830 -114
진로적성검사 물품 구입 : -114,000원*1회

=
-114,000

2.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.진로교과운영 314 200 114

1.교육운영비 314 200 114
수업재료 및 교육용소모품구입 : 114,000

원*1회=
114,000

4.진로진학상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.희망심기운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 3,890 3,890 0

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 13 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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3.목적사업업무추진비 230 230 0

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.진로탐색활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.주제선택활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.예술및체육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.동아리활동 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

5.자유학기제활동 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 32,466 31,966 500

1.방과후학교 운영 0 2,000 -2,000

1.방과후학교운영 0 2,000 -2,000

1.특기적성교육 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
방과후학교강사수당(수익자) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

2.독서활동 26,666 24,166 2,500

1.독서활동운영 26,666 24,166 2,500

1.도서구입 16,200 16,200 0

1.도서구입비 16,200 16,200 0

2.도서관운영 10,466 7,966 2,500

1.일반수용비 7,966 7,966 0

2.비품구입비 2,500 0 2,500 도서소독기 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 14 경기도교육청 군자중학교



2023학년도 세출예산명세서
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3.기타 선택적 교육활동 5,800 5,800 0

1.다문화교육운영 5,800 5,800 0

1.다문화교육운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 640 640 0

5.교육활동 지원 2,465,540 2,404,476 61,064

1.교무업무 운영 9,895 9,895 0

1.교무학사운영 9,895 9,895 0

1.교무학사운영 5,745 5,745 0

1.일반수용비 5,745 5,745 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 23,050 23,050 0

1.학생생활상담지도 18,850 18,850 0

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.위클래스(센터)운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0 운영물품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

또래상담활동운영비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학생복지비 400 400 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,696 6,876 -180
(목적)안전지킴이 봉사료 : -180,000원*1

회=
-180,000

2.교직원복지비 334 224 110
(목적)안전지킴이 피복비 : 110,000원*1회

=
110,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 170 100 70
(목적)안전지킴이 협의회비 : 70,000원*1

회=
70,000

4.대안교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 240 -240
(목적)키움과 틔움교실 강사비 : -240,000

원*1회=
-240,000

2.교육운영비 1,000 760 240
(목적)키움과 틔움교실 운영비 : 240,000

원*1회=
240,000

5.학생상담프로그램운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

2.학교폭력예방 4,200 4,200 0

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.가해학생선도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.CCTV관리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 38,372 22,108 16,264

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 37,372 21,108 16,264

1.학교정보화지원 1,188 1,584 -396

1.일반수용비 1,188 1,584 -396 e알리미사용료 : -396,000원*1회= -396,000

2.정보화업무지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학내망관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

4.정보화기자재구매및관리 30,960 14,300 16,660

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 28,560 11,900 16,660
정보화 기자재구입(노트북) : 1,190,000원

*14대=
16,660,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 2,394,223 2,349,423 44,800

1.교육환경개선 2,394,223 2,349,423 44,800

1.기타교육환경개선 51,639 51,639 0

1.시설비 51,639 51,639 0

2.(목적) 바닥교체공사 246,864 246,864 0

1.시설비 246,864 246,864 0

3.(목적) 제3종 시설물 정기안전점검13,434 13,434 0

1.시설비 13,434 13,434 0

4.체육관 리모델링 사업 1,599,968 1,599,968 0

1.시설비 1,599,968 1,599,968 0

5.교육시설안전 인증 5,227 5,227 0

1.일반수용비 5,227 5,227 0

6.학교급식 환경개선 29,091 29,091 0

1.시설비 8,664 8,664 0

2.비품구입비 20,427 20,427 0

7.인조잔디재조성사업 448,000 403,200 44,800

1.시설비 448,000 403,200 44,800
(성립전_3추)(시보조)인조잔디재조성사업

비 : 44,800,000원*1식=
44,800,000

6.학교 일반운영 458,378 436,112 22,266

1.학교기관 운영 181,809 165,301 16,508

1.부서기본운영 109,592 93,352 16,240

1.교장실운영 15,468 15,468 0

1.일반업무추진비 12,000 12,000 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 77,189 60,949 16,240

1.일반수용비 32,900 32,900 0 등사용품구입 : 330,000원*1회= 330,000

행정장비소모품구입 : 670,000원*1회= 670,000

복합기임대료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 817 817 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 15,600 15,600 0

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.비품구입비 26,712 10,472 16,240 비품구입비 : 7,920,000원*2회= 15,840,000

음주측정기구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.교무실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학년연구실운영 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

5.급식실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 72,217 71,949 268

1.행정실무사(행정)인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.기타행정지원인력운용 71,857 71,589 268

1.공무직인건비 71,857 71,589 268
(성립전_3추)(목적)교육공무직원 처우개선

비 : 268,000원*1식=
268,000

2.시설 장비 유지 273,209 267,451 5,758

1.학교시설장비유지 273,209 267,451 5,758

1.공공요금및제세공과금 67,828 83,204 -15,376

1.전기요금 51,000 63,000 -12,000 전기요금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.상하수도료 6,270 9,400 -3,130 상하수도료 : -3,130,000원*1회= -3,130,000

3.기타공공요금 10,558 10,804 -246 인터넷전화요금 : -56,000원*1회= -56,000

일반전화요금 : -80,000원*1회= -80,000

인터넷통신요금 : -110,000원*1회= -110,000

2.연료비 6,200 7,000 -800

1.연료비 6,200 7,000 -800 도시가스요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.시설일반관리 102,726 77,378 25,348

1.일반수용비 102,726 77,378 25,348 시설소규모수선비 : 15,348,000원*1회= 15,348,000

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 18 경기도교육청 군자중학교
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외벽공사개선사업비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.조경및수목관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

5.시설미화관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

6.당직관리 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,731 24,170 561

1.공무직인건비 22,637 22,200 437 인건비 : 1,682,000원*1회= 1,682,000

명절휴가비 : -400,000원*1회= -400,000

연차수당 : -180,000원*1회= -180,000

퇴직적립금 : -765,000원*1회= -765,000

급식비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,294 1,170 124 4대보험 기관부담금 : 124,000원*1회= 124,000

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,918 26,190 2,728

1.기간제근로자인건비 27,015 24,270 2,745 인건비 : 3,250,000원*1회= 3,250,000

명절휴가비 : -120,000원*1회= -120,000

연차수당 : -17,000원*1회= -17,000

퇴직적립금 : -480,000원*1회= -480,000

급식비 : 112,000원*1회= 112,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,103 1,120 -17 4대보험 기관부담금 : -17,000원*1회= -17,000

9.시설관리용역 25,216 31,919 -6,703

1.일반수용비 25,216 31,919 -6,703
정수기유지관리용역비 : -6,690,000원*1회

=
-6,690,000

비데유지관리용역비 : -13,000원*1회= -13,000

3.학교운영 협력 3,360 3,360 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,560 2,560 0

1.학부모회운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,060 1,500 560 학부모회운영비 : 560,000원*1회= 560,000

2.운영수당 0 560 -560 학부모교육강사비 : -560,000원*1회= -560,000

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 4,072,112 4,088,162 -16,050

임지연 2023년 11월 15일 14시 37분 15초 20 경기도교육청 군자중학교


